
 

 

COMMISSARIO STRAORDINARIO CONSIGLIO n. 9 del 15-10-2017  -  pag. 1  -  COMUNE 

DI USSITA 

 

 

C O M U N E  D I  U S S I T A 
Provincia di Macerata 

 

DELIBERAZIONE ORIGINALE 

DEL 

COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

DELIBERAZIONE  n.  9 DEL  15-10-17 
 

 

OGGETTO: Programma triennale delle opere pubbliche 2017-2018-2019 ed elenco annuale 

lavori 2017. Approvazione. 

 

 

L'anno  duemiladiciassette il giorno  quindici del mese di ottobre alle ore 14:00, nella 

Residenza Municipale il Commissario straordinario, Dott. Mauro Passerotti, nominato 

dapprima Commissario Prefettizio con decreto della Prefettura di Macerata prot. n. 25042 del 

5.6.2017, insediatosi nella carica in data 7.6.2017 e nominato infine Commissario Straordinario 

con decreto del Presidente della Repubblica in data 3 luglio 2017, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale n. 165 del 17.07.2017, per la provvisoria 

gestione del Comune di Ussita fino all’insediamento degli Organi ordinari, ha adottato la 

deliberazione di cui all’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Dott. SCUDERINI 

VENANZIO 



 

 

COMMISSARIO STRAORDINARIO CONSIGLIO n. 9 del 15-10-2017  -  pag. 2  -  COMUNE 

DI USSITA 

 

 

VISTA la proposta di deliberazione di seguito riportata predisposta dal responsabile 

del Servizio Uso ed Assetto del territorio che di seguito si riporta integralmente: 

 

*********************** 

 

La sottoscritta Patrizia Ortenzi, responsabile del Servizio Uso ed Assetto del territorio, 

visto il documento istruttorio che di seguito si riporta; 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

  

PREMESSO che: 

 

- L'art. 128, comma 1°, del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i. dispone che l'attività 

di realizzazione dei lavori pubblici di singolo importo superiore a €. 100.000,00 

avviene sulla base di un programma triennale e dei suoi aggiornamenti annuali, 

da predisporre e approvare, unitamente all'elenco dei lavori da realizzare 

nell'anno stesso, nel rispetto dei documenti programmatori, già previsti dalla 

normativa vigente e della normativa urbanistica; 

  

- Il comma 11 del citato art. 128 del D. Lgs. 163/2006 prevede che il programma 

triennale e gli elenchi Annuali dei lavori sono adottati sulla base degli schemi tipo, 

definiti con decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

  

- Il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con Decreto 9 giugno 2005, ha 

approvato la procedura e gli schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del 

programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei 

lavori pubblici, ai sensi dell'art. 14, comma 11, della Legge 11 febbraio 1994 n. 1089; 

  

CONSIDERATO che secondo quanto previsto dalla richiamata normativa il 

programma triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici da realizzare devono essere 

approvati dall'organo consiliare unitamente al bilancio preventivo, di cui costituiscono 

parte integrante, ai sensi del combinato disposto dall’articolo 21 del decreto-legislativo 

50/2016 e dell'art. 1, comma 3, del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti 

9 giugno 2005; 

  

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 55 del 3.10.2016 con la quale è stato 

adottato lo schema del programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 

2017/2019 e l’elenco annuale lavori pubblici anno 2017, pubblicato a termini di Legge; 

 

CONSIDERATO che tutto il territorio comunale nella seconda parte del 2016 ed in 

particolare a fine ottobre, è stato interessato da una serie di fortissimi eventi sismici che 

hanno provocato una diffusa distruzione sul territorio, con molta parte degli edifici del 

territorio gravemente lesionati e crolli diffusi; 

- che a seguito di tali eventi è stato redatto ai sensi dell’articolo 14 del decreto-legge 17 

ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite 



 

 

COMMISSARIO STRAORDINARIO CONSIGLIO n. 9 del 15-10-2017  -  pag. 3  -  COMUNE 

DI USSITA 

 

dagli eventi sismici del 2016”, nel testo da ultimo modificato dalla legge 7 aprile 2017, 

n. 45, un piano delle opere pubbliche, ed in particolare un primo stralcio di esso nel 

mese di maggio 2017 che prevede il finanziamento delle seguenti opere: 

- Sistemazione e regimazione idraulica fosso Valruscio, per un importo di euro 

3.821.463,00; 

- Scuola dell’infanzia “P. Gasparri”, per un importo di euro 300.000,00; 

 

Ritenuto necessario dover tener conto di tali finanziamenti e pertanto aggiornare il 

programma triennale delle opere pubbliche 2017-2019; 

  

VISTO lo schema di programma triennale dei lavori pubblici redatto dal responsabile 

del Servizio LL.PP., che allegato costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

VISTI: 

-         il D. Lgs. n. 163/2006; 

-         il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 9 giugno 2005; 

-         il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000: 

- in ordine alla regolarità tecnica, espresso dalla responsabile del Servizio Uso ed 

Assetto del territorio: parere favorevole; 

- in ordine alla regolarità contabile, espresso dal responsabile del Servizio 

Contabilità e Finanza: parere favorevole; 

 

PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE 

 

- di approvare il programma dei lavori pubblici relativo al triennio 2017/2019 che 

contiene anche l'elenco dei lavori da avviarsi nel 2017 e che si compone dalle 

allegate schede di cui al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti 9 giugno 2005; 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c.4 

del D.lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

 

Il Responsabile del Servizio Uso ed 

Assetto del Territorio 

                              

f.to   geom. Patrizia Ortenzi 

 

************************** 

  

RITENUTO per i motivi riportati in tale proposta e che sono condivisi di emanare la 

presente deliberazione: 

 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 



 

 

COMMISSARIO STRAORDINARIO CONSIGLIO n. 9 del 15-10-2017  -  pag. 4  -  COMUNE 

DI USSITA 

 

dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000: 

- in ordine alla regolarità tecnica, espresso dalla responsabile del Servizio Uso ed 

Assetto del territorio: parere favorevole; 

- in ordine alla regolarità contabile, espresso dal responsabile del Servizio 

Contabilità e Finanza: parere favorevole; 

 

D E L I B E R A 

 

- di approvare il programma dei lavori pubblici relativo al triennio 2017/2019 che 

contiene anche l'elenco dei lavori da avviarsi nel 2017 e che si compone dalle 

allegate schede di cui al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti 9 giugno 2005; 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c.4 

del D.lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

  
 

SETTORE "ASSETTO ED USO DEL TERRITORIO" 
 Ai  sensi  dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 

n. 267, si esprime parere Favorevole circa la regolarità tecnica della 

proposta del presente atto. 

 

 
 

Il Responsabile del settore 

ORTENZI PATRIZIA 

 

 

 

 

SETTORE “CONTABILITA’ E FINANZA” 
 Ai  sensi  dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 

n. 267, si esprime parere Favorevole circa la regolarità contabile 

della proposta del presente atto. 

 Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267, si attesta che sul capitolo, 

al quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità necessaria 

ad assicurare la copertura finanziaria. 

 

 
 

Il Responsabile del settore 

Boccaccini Gianluca 

 

 

 

 

 



 

 

COMMISSARIO STRAORDINARIO CONSIGLIO n. 9 del 15-10-2017  -  pag. 5  -  COMUNE 

DI USSITA 

 

 

Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto. 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT. PASSEROTTI MAURO DOTT. SCUDERINI VENANZIO 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

Il sottoscritto Segretario attesta che copia della presente delibera  

è stata pubblicata all'Albo Pretorio il giorno 19-01-18 e che vi 

resterà per quindici giorni consecutivi. 

 

Ussita, li 19-01-18  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 SCUDERINI VENANZIO 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

La presente deliberazione, affissa all’albo pretorio dal  19-01-2018,  

è divenuta esecutiva il 29-01-2018, ai sensi dell’art.134, della legge 

n.267/00. 

Lì, 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

SCUDERINI VENANZIO 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 


